
COMUNE DI CASTELL’AZZARA 
Via Marconi n.2, 58034 Castell'Azzara (GR) 

C.F. – P.IVA 00124100538 
Tel. 0564/951038 - fax. 0564/951463 

http//www.comune.castellazzara.gr.it    e.mail: protocollo@comune.castellazzara.gr.it 
                                                      PEC: comune.castellazzara@postacert.toscana.it  

                       Ufficio del Sindaco 
 

 
  

  
 

 

IL SINDACO 

Premesso: 
- che il Comune di Castell’Azzara non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 

qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è 
regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che 
vanno dagli articoli 13 a 17 del CCNL Funzioni locali 21/05/2018; 
 

Visti:  
• l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere 

di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 
• l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di 

separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

• l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, 
a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni 
diversa disposizione;  

 
Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/05/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni 
organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili 
delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni 
organizzative; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19/08/2021 con la quale è stata 
approvata l’attuale struttura organizzativa dell’Ente mediante l’individuazione delle aree e dei 
Servizi nei quali si articola l’apparato comunale e l’assegnazione del personale alle diverse aree e 
servizi; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative dell'Unione dei Comuni e dei 
Comuni facenti parte dell'Unione nel testo approvato dall'Unione dei Comuni con Deliberazione di 
Giunta n. 66 del 11/04/2019 sopra richiamata e recepito dal comune di Castell’Azzara con 
deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 17/05/2019 con la quale si è proceduto anche alla 
graduazione delle posizioni organizzative; 
 
Considerata la necessità di affidare l’area Tecnica al relativo responsabile, ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi 
di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 
 
Viste le proprie precedenti deliberazioni: 

DECRETO DEL SINDACO N. 12 DEL 09/09/2021  Nomina di P.O. – Area Tecnica 

mailto:protocollo@comune.castellazzara.gr.it
mailto:comune.castellazzara@postacert.toscana.it


 

• n. 6 del 18/02/2021 con cui è stato adottato il Piano di Azioni Positive per il triennio 2021-
2023; 

• n. 15 del 23/02/2021 avente ad oggetto “PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI FAB-
BISOGNI DEL PERSONALE 2021-2023 E DOTAZIONE ORGANICA”; 

• n. 55 del 15/06/2021 avente ad oggetto PRIMA MODIFICA ALLA 
PROGRAMMAZZIONE TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE 2021-2023 
E DOTAZIONE ORGANICA  

 
Vista la determinazione n. 121 del 05/07/2021 dei Servizi finanziari e del Personale con la quale è 
stato approvato lo schema dell’avviso di selezione ed il fac-simile di domanda per la copertura del 
posto di Responsabile del Servizio Tecnico (Part-Time 50% pari a 18 ore settimanali) con profilo 
professionale D, posizione economica D1; 
 
Visto l’avviso di selezione pubblica del 05/07/2021 pubblicato nell’Amministrazione Trasparente 
del sito web del Comune, sottosezioni Personale- Bandi di concorso; 
 
Richiamato il decreto sindacale di prot. n. 11 del 08/09/2021 con il quale il Sindaco ha individuato, 
l’Ing. Casciani Fabrizio  nato a Pitigliano (GR)  in data 11.11.1972, quale persona idonea a rico-
prire l’incarico di cui al suddetto avviso di selezione del 05/07/2021 e dato disposizione alla sotto-
scrizione del contratto individuale di lavoro; 
 
Richiamata la determinazione del responsabile dei Servizi Finanziari e del personale n. 159 del 
08/09/2021 con la quale veniva disposta l’assunzione in servizio e la sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro con il Sig. Casciani Fabrizio con decorrenza 09/09/2021; 
 
Visto il contratto individuale di lavoro stipulato in data 08/09/2021; 
 
Ritenuto, per quanto sopra riportato, attribuire la titolarità della posizione organizzativa, 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 

DISPONE  
 

Viste le premesse che si intendono qui integralmente riportate,  
 
Di attribuire dal 09/09/2021 all’ l’Ing. Casciani Fabrizio  nato a Pitigliano (GR)  in data 
11.11.1972, la titolarità della posizione organizzativa per la Responsabilità del Servizio Tecnico; 
 
Di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti 
dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Di attribuire per l’incarico di cui sopra la retribuzione di posizione annua di euro 5.900,00 
(rapportata alla durata dell’incarico) ed il premio di risultato nella misura massima del 15% della 
suddetta retribuzione nel rispetto della normativa vigente; 
 
Di dare atto che, per quanto non disciplinato nel presente atto, si rinvia al regolamento per la 
disciplina delle posizioni organizzative dell'Unione dei Comuni e dei Comuni facenti parte 
dell'Unione nel testo approvato dall'Unione dei Comuni con Deliberazione di Giunta n. 66 del 



 

11/04/2019 sopra richiamata e recepito dal comune di Castell’Azzara con deliberazione di Giunta 
comunale n. 38 del 17/05/2019; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento sostituisce tutti i precedenti provvedimenti di 
conferimento di incarico precedentemente adottati; 
 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, nonché 
sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Di trasmettere copia del presente decreto al Responsabile incaricato e al responsabile del Servizio 
Personale per gli adempimenti di competenza. 
 
Castell’Azzara, 09/09/2021 

IL SINDACO 
                Coppi Maurizio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                    ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


